CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA N.º 07/2019

Aos vinte e seis dias do mês de Março de dois mil e dezenove, às dezenove

horas, reuniu-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de

São Pedro da Serra, o Legislativo Municipal em Sessão Ordinária com a

presença de todos os Vereadores. Declarando aberta a Sessão o Presidente

Sérgio Luis Chies solicitou que a Secretária Graciele Schmitz Werner

realizasse a leitura da chamada nominal dos Vereadores, em seguida realizou

a votação da Ata da Sessão anterior, aprovada por unanimidade.  Conforme

o expediente, a Secretária procedeu com a leitura das correspondências

expedidas onde havia um ofício a Corsan, número 18/2019, e leitura das

correspondências recebidas onde haviam cinco ofícios do Gabinete da

Prefeita, números 27, 28, 36, 37 e 38/2019 e um ofício circular da Escola

Municipal de Ensino Fundamental Imaculado Coração de Maria, número

01/2019. Conforme ordem do dia, a Secretária realizou a leitura do

Requerimento de Criação Parlamentar de Inquérito – CPI 001/2019, do

vereador Carlos Alberto Walter, que após aprovado por unanimidade, foi

realizada a escolha dos membros, são eles: vereador Carlos Alberto Walter,

como Presidente, vereadores Roque Weimann, Graciele Schmitz Werner,

Luiz Hanauer e Gelson José Bard como titulares e vereadores André Adilson

Artus, André Mallmann, Carlos Adriano Schlindwein e Sérgio Luis Chies como

suplentes. Seguindo a Ordem do Dia, a Secretária realizou a leitura da

Indicação número 01/2019, do vereador Carlos Alberto Walter, que propõe a

obrigatoriedade da execução do Hino Nacional uma vez por semana nas

escolas de ensino fundamental. Passando para as explicações pessoais, o

vereador André Mallmann parabenizou o Centro Cultural e do Bem-Estar pelo

café colonial realizado no último domingo. Solicitou um ofício agradecendo a

Secretaria do Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas pela instalação de

mais uma caixa d’água na localidade de Vila Nova. O vereador questionou o

colega Gelson José Bard sobre um ofício entregue ao senhor Delmar Rambo,

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Presidente da comunidade de Vila Nova. O vereador Gelson José Bard

parabenizou o Centro Cultural e do Bem-Estar pelo café colonial. Informou ao

colega André Mallmann que em relação ao ofício entregue ao Presidente da

Comunidade de Vila Nova, o mesmo solicitou que os moradores falem direto

com ele. Os vereadores Roque Weimann e Graciele Schmitz Werner

passaram sua vez. O vereador André Adilson Artus solicitou que seja

publicado no jornal um convite para final da Taça Emancipação. O vereador

Luiz Hanauer parabenizou a diretoria do Esporte Clube São José e demais

envolvidos na realização do Baile de Kerb. Informou aos colegas que além da

caixa d’água em Vila Nova, serão instaladas mais duas em Linha Babilônia.

O vereador Carlos Alberto Walter agradeceu aos colegas pelo apoio na

criação de uma Comissão Parlamentar de Inquérito. O vereador Sérgio Luis

Chies agradeceu a presença de todos. Não havendo mais nada a tratar, o

Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou Sessão, e que para

constar foi lavrada a presente ata, após ser lida e achada conforme vai

assinada por todos os vereadores. São Pedro da Serra, 26 de março de 2019.